<sup>1575</sup> Il suit certainement la présentation qu'en donne Suarez. Cf. Suarez, *La distinction de l'étant fini et de son être, Dispute métaphysique XXXI*, traduction par J.-P. Coujou, Vrin, Paris, 1999, pp. 40-42 : « Il y a différentes opinions en ce qui concerne l'existence de la créature. La première est la suivante : l'existence est une chose totalement et réellement distincte de l'entité de l'essence de la créature. On estime que telle est l'opinion de Thomas d'Aquin, et ainsi comprise, elle a été suivie par la quasi totalité des anciens thomistes. (...) Les arguments en fonction desquels on établit habituellement cette sentence sont nombreux. Le premier a pour raison que les prédicats essentiels appartiennent à la créature sans intervention de la cause efficiente ; car, précisément en fonction de cela, l'affirmation selon laquelle l'homme est un animal rationnel a été vraie de toute éternité ; or, l'existence n'appartient pas à la créature si ce n'est en vertu de la cause efficiente, et l'on ne peut, par là même, affirmer que la créature existe en acte si elle n'a pas été créée ; donc, l'être de la créature constitue une réalité distincte de son essence, car une seule et même réalité ne peut être et ne pas être, en vertu de la cause efficiente. Et si l'on objecte qu'en produisant la créature, on produit non seulement son être mais également son essence, on rétorque qu'on ne produit pas absolument l'essence mais l'essence sous l'être, c'est-à-dire une essence existante [*essentiam existentem*] et que, en conséquence, il n'en découle pas que l'essence produite se distingue de l'essence absolument considérée, si ce n'est en raison de l'existence qu'on lui ajoute ». Pour le rapport de Heidegger à la scolastique tardive, cf. en priorité Courtine, Jean-François, *Inventio analogiae, Métaphysique et ontothéologie*, Vrin, Paris, 2005 ; ainsi que, du même auteur, *Suarez et le système de la métaphysique*, PUF, Paris, 1990.

<sup>1576</sup> *Les problèmes fondamentaux de la phénoménologie, op. cit.*, p. 132 (traduction modifiée) ; *Ga.* 24, p. 145.

« [Capréolus] déclare [ainsi] : esse actualis existentiae non est res proprie loquendo... non est proprie ens, secundum quod ens significat actum essendi, cum non sit quod existit... Dicitur tamen [existentiae] entis, vel rei<sup>1577</sup>. – L’effectivité [Wirklichkeit] n’est pas une chose [Sache] au sens strict du terme, elle n’est pas à proprement parler un étant, elle n’est pas elle-même quelque chose [etwas] qui existe [existiert], elle n’est pas un étant [ein Seiendes], mais quelque chose de l’étant (quid entis), quelque chose qui appartient à l’étant. Ce qui est dit encore plus clairement dans un autre passage : esse creaturae... non subsistit ; et ideo, nec illi debetur proprie esse, nec fieri, nec creari, ac per hoc nec dicitur proprie creatura, sed quid concreatum... Nec valet si dicatur : esse creatum est extra nihil ; igitur est proprie ens. Quia extra nihil non solum est quod est ; immo etiam dispositiones entis, quae non dicuntur proprie et formaliter entia, sed entis ; et in hoc differunt a penitus nihilo<sup>1578</sup>. L’être effectif [Wirklichsein] du créé [des Geschaffenen] n’est pas lui-même effectif [wirklich], lui-même n’a pas besoin de venir à l’être ni d’être créé. C’est pourquoi il ne faut pas dire que l’effectivité est quelque chose de créé [etwas Geschaffenes]. Elle est plutôt quid concreatum – quelque chose de concréé [mitgeschaffen] en même temps que le créé. Assurément l’effectivité appartient à l’effectif, mais elle n’est elle-même rien d’effectif : elle est quid entis, et par là concreatum quid, mais elle est aussi une dispositio entis, un état [Zustand] de l’étant<sup>1579</sup> ».